



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 日本風力開発株式会社

コード番号 2766 URL <http://www.jwd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚脇 正幸

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 小田 耕太郎 TEL 03-3519-7250

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,368	△12.2	△186	ー	△360	ー	△361	ー
26年3月期第1四半期	1,558	32.0	△76	ー	△45	ー	△277	ー

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △427百万円 (ー%) 26年3月期第1四半期 △200百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△23.82	ー
26年3月期第1四半期	△18.47	ー

(注) 当社は、平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。1株当たり四半期純利益につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	52,913	12,566	18.0	613.29
26年3月期	53,671	12,746	18.0	639.35

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 9,503百万円 26年3月期 9,637百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	ー	0.00	ー	0.00	0.00
27年3月期	ー				
27年3月期(予想)		0.00	ー	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,548	31.4	△522	ー	△962	ー	△910	ー	△60.37
通期	9,204	12.1	1,353	6.9	533	△2.2	197	△47.2	13.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	15,496,000株	26年3月期	15,074,500株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	ー株	26年3月期	ー株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	15,180,907株	26年3月期1Q	15,044,500株

(注) 当社は、平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。上記の株式数につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策等により、景気は、引き続き総じて緩やかな回復基調で推移しておりますが、新興国経済の停滞や国際情勢を巡る懸念などもあり、先行きの不透明感が残る状況となっております。

風力発電業界においては、導入促進のための補助金制度が縮小・廃止され、空白の3年間となっておりますが、「電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法」が制定され、平成24年7月1日より固定価格買取制度（以下、「本制度」という）がスタートしました。当社グループではすべての発電所について、本制度に基づく経済産業省の設備認定及び電力会社との契約切替が完了し、平成26年3月期より、通期にわたり本制度に基づく売電価格の適用を受けております。

本制度導入に至るまでの間、国内における新規の風力発電所建設計画は、長期間ストップする状況が続き、風力発電を取り巻く環境は急激に悪化したため、当社は資金繰りの悪化、借入金の返済不履行という状況を余儀なくされましたが、本制度の導入により風力発電事業を取り巻く経営環境は大きく改善し、前連結会計年度においては、凍結されていた開発案件について他社への譲渡や共同事業化という形で、それぞれ前進させることができました。

また、風力発電所の保守・管理事業を担う当社グループのメンテナンス子会社においても本制度導入後においては、当社グループ外の風力発電所の大規模修繕工事やメンテナンス業務の受託が好調に推移しております。

このように、本制度導入により売電事業及び保守・管理事業が堅調に伸びたことに加え、開発案件の他社への譲渡や共同事業化が実現したことから、前連結会計年度においては黒字化を果たすことができました。

当連結会計年度につきましても、資金繰りの安定化や有利子負債圧縮による財務体質の改善を目的として、固定価格買取制度に基づく経済産業省の設備認定を取得し現在の買取価格(税抜22円/kWh)が適用される見込みの風力発電所開発案件について、譲渡もしくは他の企業との共同事業化を推進すべく、開発業務を継続して進めております。

また、平成26年8月11日付の「借入金の返済期限延長に関する金融機関との同意のお知らせ」で公表しておりますとおり、当社グループは、平成27年4月末日に返済期限を迎える借入金について、平成27年7月末日までの返済期限の延長を行うことについて取引金融機関11社よりご同意頂いており、前述のような経営環境の変化に伴いまして金融機関との取引においても支援を受けられる状況となっております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高1,368百万円（前年同期比12.2%の減少）、営業損失186百万円（前年同期は76百万円の営業損失）、経常損失360百万円（前年同期は45百万円の経常損失）、四半期純損失361百万円（前年同期は277百万円の四半期純損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は12,419百万円となり、前連結会計年度末に比べ144百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が771百万円増加した一方、売掛金が811百万円、その他流動資産が136百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は、主に有形固定資産の減価償却費を計上したことに伴い、前連結会計年度末と比べ614百万円減少し、40,494百万円となりました。

この結果、資産合計は前連結会計年度末より758百万円減少し、52,913百万円となりました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は28,217百万円となり、前連結会計年度末と比べ365百万円減少いたしました。これは主に、その他流動負債が205百万円増加した一方、短期借入金が97百万円、未払金が224百万円、未払法人税等が185百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は、主に社債の減少等により前連結会計年度末に比べ213百万円減少し、12,129百万円となりました。

この結果、負債合計は40,346百万円となり、前連結会計年度末に比べ579百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は12,566百万円となり、前連結会計年度末に比べ179百万円減少いたしました。これは主に、新株予約権の行使に伴い資本金及び資本剰余金がそれぞれ127百万円増加した一方で、四半期純損失361百万円を計上したことにより利益剰余金が減少したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は18%（前連結会計年度末と同様）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月13日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループでは、前連結会計年度において黒字の決算となったものの、依然として多額の借入金等が存在しており、資金繰りについては、返済期限を迎える借入金について、返済期限の延長を行うことについて取引金融機関よりご同意頂いている状況が続いております。

これらの状況から、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせる事象又は状況が存在しておりますが、当該事象を改善するための以下の対応を進めてまいります。

### ① 新たな収益基盤の確立に向けた取り組み

平成25年11月11日付「子会社設立に関するお知らせ」のとおり風力発電所開発専門の子会社を設立いたしました。この開発子会社にて、固定価格買取制度に基づく経済産業省の設備認定を導入促進期間内に取得し、現在の買取価格(税抜22円/kWh)の適用を受けられるよう新規風力発電所開発を促進してまいります。開発子会社で開発を進める国内複数個所の開発案件につきましては、他の企業等との共同事業化や開発案件の譲渡等による収益拡大を目指してまいります。

なお、青森県六ヶ所村における吹越台地風力発電プロジェクトは、前田建設工業株式会社を割当先とする第三者割当増資を行い、前田建設工業株式会社との共同事業化を果たし、蓄電池併設型風力発電所としての早期稼働を目指し、現在建設工事を再開しております。

また、当社グループの風力発電所の保守・管理事業を担うメンテナンス子会社においては、当社グループ外の国内発電所大規模修繕工事の受注を伸ばしており、電力管理システム事業を担う子会社では太陽光発電所の監視・制御装置販売を拡大しております。風力の売電事業のほか、子会社を通じてエネルギー関連事業の展開にも注力し収益基盤の強化を図ります。

### ② 蓄電池設備の有効活用の推進及びNAS電池の販売促進

当社グループでは、「六ヶ所村風力発電所蓄電池増設による出力制御事業」が、平成25年3月に環境省の「平成24年度再生可能エネルギー導入のための蓄電池制御等実証モデル事業」として採択され、環境省より補助金交付の決定を受けております。

六ヶ所村風力発電所では、平成27年3月期より大規模蓄電池の増設工事を開始し、増設工事完了後は非常時等の地元公共施設及び企業への地産地消型の電力供給など蓄電池の有効活用を目的とした実証モデル事業に取り組んでまいります。

この実証モデル事業を通して蓄電池の用途拡大を図り、蓄電池の有効活用を推進するとともに、電力需要の平準化を目的として活用が見込まれるNAS電池の国内外の電力会社や発電設備を有する事業者に向けた販売活動を促進し、収益源の多様化を図ってまいります。

現在、海外プロジェクトにおいては、電力安定化の為にグリッドへの蓄電設備導入に関して、NAS電池を利用したプランの提案及び検証を進めております。

### ③ 事業運営コストの圧縮

収益基盤の改善を進めるために、グループの運営体制及び組織体制の見直しの検討を進めており、事業運営の効率化やグループ全体としての収益力の強化を進めるとともに、経費の削減に引き続き取り組み、事業運営コスト削減を徹底して行い収益力を高めてまいります。

④資金繰りの安定化、財務体質の強化へ向けた対応

取引金融機関には、平成26年8月11日付の「借入金の返済期限延長に関する金融機関との同意のお知らせ」で公表しておりますとおり、当社グループは、平成27年4月末日に返済期限を迎える借入金について、平成27年7月末日までの返済期限の延長を行うことについて取引金融機関11社よりご同意頂きました。

今後につきましても引き続き、取引金融機関との協議を進めることにより中長期的な支援を得られるよう、努めてまいります。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,166,478	3,938,340
売掛金	1,354,142	542,767
商品及び製品	5,510,817	5,522,968
仕掛品	8,347	20,862
原材料及び貯蔵品	260,253	278,942
繰延税金資産	44,414	32,712
その他	2,219,086	2,082,453
流動資産合計	12,563,539	12,419,046
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,275,839	8,145,548
機械装置及び運搬具（純額）	21,744,827	21,243,980
土地	325,609	325,680
建設仮勘定	7,010,216	7,076,082
その他（純額）	107,262	106,330
有形固定資産合計	37,463,755	36,897,623
無形固定資産	74,297	74,277
投資その他の資産	3,570,316	3,522,312
固定資産合計	41,108,370	40,494,213
資産合計	53,671,909	52,913,260
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	123,116	69,741
短期借入金	14,256,228	14,159,122
1年内返済予定の長期借入金	4,183,807	4,172,625
1年内償還予定の社債	3,000,000	3,000,000
未払金	6,065,961	5,841,747
未払法人税等	233,543	48,337
仮受金	571,792	571,779
その他	148,479	353,910
流動負債合計	28,582,929	28,217,263
固定負債		
社債	500,000	262,500
長期借入金	8,925,773	8,927,767
繰延税金負債	482,764	479,434
資産除去債務	2,138,052	2,147,639
その他	296,276	312,041
固定負債合計	12,342,867	12,129,383
負債合計	40,925,797	40,346,647

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,931,705	10,058,862
資本剰余金	9,807,574	9,934,731
利益剰余金	△9,951,177	△10,312,782
株主資本合計	9,788,102	9,680,810
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,608	44,527
繰延ヘッジ損益	△220,709	△232,687
為替換算調整勘定	15,850	10,948
その他の包括利益累計額合計	△150,251	△177,211
新株予約権	251,235	245,356
少数株主持分	2,857,024	2,817,658
純資産合計	12,746,111	12,566,613
負債純資産合計	53,671,909	52,913,260



(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,558,339	1,368,059
売上原価	1,239,963	1,100,225
売上総利益	318,376	267,833
販売費及び一般管理費	395,355	454,336
営業損失(△)	△76,979	△186,502
営業外収益		
受取利息	18,840	35,243
受取配当金	725	6,841
受取保険金	204,518	10,226
受取補償金	43,740	—
その他	34,036	6,796
営業外収益合計	301,861	59,108
営業外費用		
支払利息	259,880	217,322
その他	10,259	15,720
営業外費用合計	270,139	233,043
経常損失(△)	△45,257	△360,437
特別損失		
固定資産除却損	1,429	—
固定資産売却損	144	—
過年度決算訂正関連費用	62,295	—
関係会社株式売却精算損	55,341	—
特別損失合計	119,210	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△164,467	△360,437
法人税、住民税及び事業税	38,358	6,020
法人税等調整額	67,897	28,284
法人税等合計	106,255	34,305
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△270,723	△394,742
少数株主利益又は少数株主損失(△)	7,116	△33,137
四半期純損失(△)	△277,840	△361,605
少数株主利益又は少数株主損失(△)	7,116	△33,137
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△270,723	△394,742
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,328	△10,080
繰延ヘッジ損益	61,992	△17,254
為替換算調整勘定	18,151	△5,853
その他の包括利益合計	69,815	△33,188
四半期包括利益	△200,907	△427,931
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△228,653	△388,565
少数株主に係る四半期包括利益	27,746	△39,366

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年2月28日発行の第7回新株予約権(第三者割当による行使価額修正条項付新株予約権)について権利行使を受けております。この結果、当第1四半期連結会計期間において資本金及び資本準備金がそれぞれ127,156千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において資本金が10,058,862千円、資本準備金が9,934,731千円となっております。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

当社グループは再生可能エネルギー関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(金融支援の同意)

取引金融機関に対して、当社及び当社グループの状況や経営計画の進捗を説明し、平成27年4月末日に返済期限の到来する借入金について平成27年7月末日まで延長することについて平成26年8月11日までにご同意頂きました。

(新株予約権の権利行使)

当社が平成26年2月28日にマッコーリー・バンク・リミテッドに発行いたしました第7回新株予約権につき、平成26年7月1日から平成26年8月11日までの間に、以下のとおりその一部が行使されております。

行使新株予約権個数	2,610個
交付株式数	261,000株
行使価額総額	148,078,000円
未行使新株予約権個数	10,395個
増加する発行済株式数	261,000株
資本金増加額	75,859,475円
資本準備金増加額	75,859,475円